DECRETO Nº 3.571/2023, de 12 de julho de 2023.

“Abre Crédito Suplementar e dá outras providências”.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n. º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 no valor de R$ 601.520,58 (seiscentos e um mil e quinhentos e vinte reais e cinqüenta e oito centavos) com as seguintes classificações orçamentárias e respectivo recurso vinculado:
	FONTE DE RECURSO 500
	Outros Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	290.820,58

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	290.820,58

	03.01.04.122.0100.2.006
	Manutenção da Secretaria Municipal da Administração

	043 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	15.000,00

	06.04.12.122.0100.2.028
	Manutenção da Secretaria da Educação e Conselhos

	851 - 3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
	R$
	4.500,00

	06.06.27.812.0430.2.044
	Manutenção e Incentivo ao Desporto e ao Lazer

	237- 3.3.90.93.00.00.00
	- Indenizações e Restituições
	R$
	11.320,58

	08.01.26.782.0600.2.101
	Manut. da Oficina Mecânica e Conservação da Frota de Veículos e Máquinas

	525 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	180.000,00

	08.01.26.782.0600.2.103
	Manutenção da Infraestrutura de Tráfego no Interior do Município

	528 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	80.000,00

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos Não Vinculados
	R$
	265.000,00

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	265.000,00

	07.08.18.542.0560.2.092
	Manutenção do Departamento do Meio Ambiente

	964 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	140.000,00

	08.02.15.451.0610.2.105
	Manutenção de Vias e Logradouros Urbanos, Passeios, Abrigos e Pontes

	531 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	15.000,00

	08.02.15.451.0610.2.106
	Manutenção de Praças, Parques, Jardins, Trevos, Acessos e Sanitários Públicos

	533 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	80.000,00

	535 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	30.000,00

	FONTE DE RECURSO 543
	Transf. FUNDEB - Compl. da União VAAR
	R$
	5.400,00

	RECURSO 1031
	FUNDEB-VAAR.....................................................................................
	R$
	5.400,00

	06.03.12.365.0400.2.033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creches

	513 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	4.000,00

	06.03.12.365.0400.2.037
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Pré Escola

	585 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	1.400,00

	FONTE DE RECURSO 660
	Transf. Fundo Nacional Assitência Social - FNAS
	R$
	40.300,00

	RECURSO 1063
	PROCAD SUAS.....................................................................................
	R$
	12.300,00

	07.04.08.244.0550.2085
	Manutenção do Programa Auxílio Brasil

	453 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	429 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	2.300,00

	RECURSO 1400
	IGD - Bolsa Família...............................................................................
	R$
	28.000,00

	07.04.08.244.0550.2085
	Manutenção do Programa Auxílio Brasil

	220 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	518 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	10.000,00

	942 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	8.000,00

Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º deste Decreto será coberto:

a) Pela Redução de Dotação Orçamentária no valor de R$ 30.820,58 (trinta mil e oitocentos e vinte mil reais e cinqüenta e oito centavos) dos seguintes recursos vinculados:
	FONTE DE RECURSO 500
	Outros Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	30.820,58

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	30.800,58

	03.01.04.122.0100.2.006
	Manutenção da Secretaria Municipal da Administração

	037 - 3.1.91.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	15.000,00

	06.06.27.812.0430.2.044
	Manutenção e Incentivo ao Desporto e ao Lazer

	235 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica
	R$
	11.320,58

	06.07.13.392.0440.2.046
	Manutenção da Biblioteca Pública Municipal e Espaços Culturais

	253 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica
	R$
	4.500,00

b) Pelo Superávit Financeiro do Exercício Anterior no valor de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais) nas seguintes fontes de recurso e respectivos recursos vinculados:

	FONTE DE RECURSO 500
	Outros Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	260.000,00

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	260.000,00

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos Não Vinculados
	R$
	265.000,00

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	265.000,00

c) Pelo Excesso de Arrecadação do Exercício Atual no valor de R$ 45.700,00 (quarenta e cinco mil e setecentos reais) nas seguintes fontes de recurso e respectivos recursos vinculados:

	FONTE DE RECURSO 543
	Transf. FUNDEB - Compl. da União VAAR
	R$
	5.400,00

	RECURSO 1031
	FUNDEB-VAAR.....................................................................................
	R$
	5.400,00

	FONTE DE RECURSO 660
	Transf. Fundo Nacional Assitência Social - FNAS
	R$
	40.300,00

	RECURSO 1063
	PROCAD SUAS.....................................................................................
	R$
	12.300,00

	RECURSO 1400
	IGD - Bolsa Família...............................................................................
	R$
	28.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 11 dias do mês de julho de 2023.
Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Data supra

LAIANE MORETTO

Secretária Municipal da Administração